

## **KRZYSZTOF DZIEWICKI**

Krzysztof Dziewicki jest absolwentem Wydziału Fizyki Technicznej i Matematyki Stosowanej Politechniki Warszawskiej, kierunku matematyka stosowana.

Krzysztof Dziewicki związany jest z Warsaw Equity Group od 1999 roku, a od 2015 roku pełni funkcję prezesa Zarządu spółki Warsaw Equity Management S.A.. Pełni on również funkcje Prezesa Zarządu w spółce Warsaw Equity ASI Sp. z o.o. i Warsaw Equity Advisors Sp. z o.o. oraz Wiceprezesa Zarządu w spółce Polskie Konsorcjum Gospodarcze Sp. z o.o. Pracuje także w organach nadzorczych spółek Tektura Opakowania Papier S.A. i SHI FW Energia Fakop Sp. z o.o.

W przeszłości aktywnie uczestniczył w działalności operacyjnej spółek portfelowych WEG.

W 2015 roku objął funkcję Prezesa Zarządu spółki windykacyjnej WEH Inwestycje S.A. i doprowadził do jej sprzedaży w tym samym roku inwestorowi.

W latach 2011-2013 pełnił funkcję Pełnomocnika Zarządu ds. Nadzoru nad Spółkami Zależnymi w spółce zajmującej się produkcją na potrzeby obronne WB Electronics S.A.

W latach 2007-2013 pełnił funkcję członka Rady Nadzorczej towarzystwa funduszy inwestycyjnych Warsaw Equity TFI S.A.

W latach 1999-2001 oraz 2007-2011 pełnił rolę Wiceprezesa Zarządu ds. Finansowych producenta słodczy Zakłady Przemysłu Cukierniczego „Otmuchów” S.A., brał również udział w procesie wprowadzenia tej spółki na Giełdę Papierów Wartościowych w Warszawie.

W latach 2002-2007, do czasu sprzedania jej inwestorowi strategicznemu, pełnił też funkcję członka rady nadzorczej spółki prowadzącej komunikator internetowy Gadu-Gadu S.A.

Przed dołączeniem do Warsaw Equity Group zdobywał doświadczenie w firmach doradczych TDI, Towarzystwo Doradztwa Inwestycyjnego Sp. z o.o. oraz Egmont Consulting Sp. z o.o..

Poza przedsiębiorstwem Emitenta Krzysztof Dziewicki nie wykonuje działalności mogącej mieć istotne znaczenie dla Emitenta.

Krzysztof Dziewicki nie prowadzi działalności, która jest konkurencyjna w stosunku do działalności Emitenta i nie jest współnikiem konkurencyjnej spółki cywilnej lub osobowej albo członkiem organu spółki kapitałowej lub członkiem organu jakiegokolwiek konkurencyjnej osoby prawnej.

W okresie ostatnich 5 lat Krzysztof Dziewicki nie był skazany za przestępstwo oszustwa i nie otrzymał sądowego zakazu, który uniemożliwiłby mu działanie w charakterze członka organów nadzorczych lub zarządczych w spółkach.

Krzysztof Dziewicki nie figuruje w rejestrze dłużników niewypłacalnych, prowadzonym na podstawie ustawy z dnia 20 sierpnia 1997 r. o Krajowym Rejestrze Sądowym.